C

ati:

18. DE POTESTATE EMINENTE.
ati: & cum Camera, quæ Revisioni & Syndicatu subjecta
est, (Ord. Cam. P. 3. Tit. 51. verb. ob aber einige Parthey / &c.)
ab Austregarum cognitione excluditur, excludi magis me-
retur Aula Cæsarea, quæ hæcce remedia non admittit, præ-
primis cum Austregarum Judices ab Imperatore & Statibus
per viam contractus sint constituti, Ord. Cam. P. 3. Tit. ult.
ut perinde Imperator contraactui contravenire nequeat.
Quod firmat Decretum Rudolphi II. quod Aulae suæ Præsidi
Anno 1596. d. 1. Jul. insinuari curavit, verb. Die Käyserl.
Majest. kan neben andern nicht sehen / warum / und zu was
Ende es gut und fürträchtlich sey / daß ohne sondere Notdurft
und Ursachen / die in Reichs-Abschieden und Ordnungen be-
griessene instantien überschritten / und von dem Kaiser-Gerich-
te labefaciret werden; Hingegen Ihre Majest. und Käyserl. Re-
gierung schwere Behelligung anwachsen mögen. adde Reink.
de R. S. & E. L. 2. Cl. 2. c. 16. n. 10. Georg. Schubb. Tr. de Au-
streg. c. 2. ubi n. 77. ad rationes contrarias, quas sovet Pauer-
meist. de Jurisd. L. 2. c. 4. n. 133. seqq. exactè respondet, &
quamvis hæc controversia diu multumque antea agitata
fuerit, hodie tamen extra aleam disputationis posita est,
per Instrum. Pac. Art. 5. §. 5. ibi: Cæterum in Aulico non mi-
nus quam in Cam. Imp. Judicio privilegium primæ Instan-
tiæ, AUSTREGARUM JURA, & privilegia de non ap-
pellando Statibus Imperii illibata sunt, nec per manda-
ta aut commissiones aut avocationes aut quovis allo modo
turbantur. adde Capit. Invictissimi Imperat. Dn. LEOPOL-
DI art. 18.

§. 11X. Versatur hæc potestas eminens quoad Ob-
jectum, circa Judicium, (vid. sup. §. 4.) non modo con-
tentiosum, quod nihil aliud est, quam legitima disceptatio
causæ quæ sit ex parte auctoris & rei apud Judicem, litis fini-
endæ gratiæ. Cujac. in Parat. C. de Jud. Anton. Matth. Tr. de
Jud.

PRINCIPIS IN JUDICIO. PART. GEN. CAP. II. 190

Jud. c. 1. aph. 1. verū & totam Juris dicendi rationem, ubicunque potestas causas sive Civiles sive Criminales, & quidem cuiuslibet generis dijudicandi deprehenditur.

§. IX. Ad Formam Potestatis nostræ requiritur ut eminenſis sit, i.e. ut alterius voluntatis humanæ arbitrio non possit mutari. Alterius cùm dico, cum Grot. de J. B. & P. L. 1 c. 3. §. 7. ipsum excludo, suam enim voluntatem mutare potest, & à Legibus recedere; imò, ut ab iis recedat, sapientia officii ratio monet & urget. Nam cum expeditat Reip. posthabitis legibus saluti illius parendum, & dormitant hodie leges, dicendum est; Utque profanæ superbiæ est, ubique negligere avitam prudentiam, sic foret vanissimum reverentia genus, quod Principem perpetuo Majorum institutis velit addicere. Christoph. Forstn. ad Tacit. L. 6. Annal. c. 30. p. 700. ubi in exemplum adducit Arbenenses, qui in sanctius orariorum mille talenta se posuerunt, sanctità capitis pœna, si quis de eà pecunia eroganda censuisset. At iidem accepta in Siciliâ ingenti clade ad exercemas deducti necessitates antiquatâ lege, contrahendis copiis & instruenda classi pecuniam illam omnem insumpserunt, teste Thucyd. L. 8. Ideò enim Princeps humanis rebus à Deo præpositus est, ut possit ea, quæ noviter contingunt, & emendare & exponere mediis & regulis competentibus, l. 2. §. 18. C. de V. J. E. & pro re natâ leges anteā utiles jam vel plane tollere, vel in certâ facie specie earum vim restringere, eaque, quæ Reip. verisimiliter nocitura videntur, aut in ipsis cineribus extingue-re, aut anteverttere. Quibus consentit Imperator in Nov. 98. pref. varia negotia, inquiens, gubernativâ prudentiâ indigent, & Pontifex c. 8. X. de consang. & affin. ibi: non debet reprehensibile judicari, si secundum varietatem temporum statuta quandoque varientur humana, præsertim cum

200 DE POTESTATE EMINENTE

urgens necessitas & evidens utilitas id exposcit &c. quæ facultas à legibus recedendi magistratui inferiori minime competit, de quō *Plato L. 4. de leg. interitum*, inquit, video paratum illi civitati, in quā non lex Magistratibus, sed Magistratūs legi dominantur.

§. X. Nullaque alia causa fuit Romanis, quod præter summam potestatem Lege Regiā in Principem translatam, cuius etiamnum hodiē in urbe Romā de Imperio Vespasiani Imp. sequens monumentum in æs incilum extare refert *Jacob. Godofred. in Orat. Polst. 1. p. 38.*

Utique quæunque ex usu Reip. Majestate divinarum humanarum, publicarum, privatarumque rerum esse censem, ei agere jus potestasque sit, ita uti Dīvo Aug. Tiberioque Julio Cæsari Aug. Tiberioque Claudio Cæsari Aug. Germanico fuit.

aliò & plane distincto ejusdem legis Regiæ capite de Majestate legibus solutâ seu de Augusto privilegiō disposuerit, quominus Sacratissimorum Imperatorum sententiae & statūs publici consilia impedirentur. Cujus tenorem distincte proponit Ulpianus in l. 31. ff. de leg. & mirum sane quantum in hujus legis interpretatione DD. variant.

§. XI. Sunt enim, (ut fieri solet) qui Principes Romanos infra Majestatem suam nimio plus depriment, & paucis syllogismis omnium Regum scepta lacessunt, quod instar sacrilegii est, l. 2. C. de crim. sacrileg. l. 5. C. de divers. rescript. adeoque periculosa horum curiositatem nunquam sibi placuisse recte dicit *Christoph. Forstn. ad Tacit. L. 3. Annal. c. 26. p. 427.* Sunt contra, qui eam per adulatio-
nen plus & quō efferrunt, vanosque honores nec honores Principi induunt, quod non sacrilegii instar, verum sacrilegium omnino est. Inter hos sunt, qui excussis omnibus omnium legum repagulis sacratissimam potestatem Principum

PRINCIPIS IN JUDICIO. PART. GEN. CAP. II. 21
cipum Romanorum turpissimô hòc elogîo : Nescis te Cæ-
farem esse, leges dare, non accipere, ad indigna quævis
extendunt, & his impunè quidvis facere, & Regem esse
idem est ; Sed audiant Antigonum Macedoniæ Regem,
qui differenti cuidam, omnia Regibus honesta & justa esse.
Sunt per Jovem, respondit, non nobis, sed Barbarorum
duntaxat Regibus, nobis ea solum honesta sunt, quæ ho-
nesta, & ea tantam justa, quæ justa. *Plutarch. Apophtheg.*
l. 4.

§. XII. Nimiò plus verò deprimitur potestas
Principum Romanorum ab his, qui sententiam Ulpiani
ad legem Julianam & Papiam, de quibus loquebatur, restrin-
gunt, quod Ulpiani eadem mens sit, ac Plutarchi in Vita C.
Marii, quem legibus solutum fuisse dicit, cum tamen una
salem lege solitus erat, ut sc. absens posset creari Consul.
Sed nulla consequentia : Ulpianus enim & his ipsis libris
ad legem Jul. & Pap. etiam alias tradit regulas e. g. rem ju-
dicatam pro veritate haberí, quæ tamen non ad solam le-
gem Julianam & Papiam pertinet, quia Iuris familiare est, ra-
tiones, quæ re controversâ latius patent, subjicere.

§. XII. Alii distingunt cum *Jas. ad h. l. inter adūs,*
qui *activer* referuntur ad Principem, seu qui ab ipso Principe
sunt in privatum, veluti donationes &c. in quibus Prin-
cipem legibus solutum dicunt ; & eos, qui *passive*, seu a-
dūs, qui sunt à privatō in Principem, & in his non solu-
tum esse plenō ore asserunt. Alii inter esse & videri, cum
Gothof. in not. ad Nov. 105. c. 2. §. 3. lit. R. Aliis denique pla-
cket distinctio inter vim coactivam & directivam. D. Thomas
1. 2. qu. 96. art. 5. 6. Carol. Tapia de Conf. Princ. c. 1. n. 37. Sotus
de h. & I. qu. 6. art. 7. Paul. Christin. Dec. Belg. L. 1. Dec. 9. Fa-
chin. L. 1. Contr. c. 2. Hac tamen distinctio quoque item non
dirimit ; Nam de vi coactivâ nemo sanus dubitat ; si verò

neges quoad vim directivam Principem Legibus solutum esse, viderentur ipsi Principi leges latæ à se ipso, *Vinn. in Comm. Inst. §. f. quib. mod. testam. infirm.* ipse vero non potest simul superior obligans esse, ac inferior subjectus atque obligatus. *Illustris & Magnif. Dn. Struv. S. I. C. Ex. 2. t. b. 8.* Taceo alias distinctiones, quas pluribus adducit *Jac. Godofred. in Orat. polit. i. de Maj. Princ. Rom. LL. solut. Ungep. Ex. 2. qu. 5. in Ajo.*

§. XIV. Sed adulatione contemptuque vacua & reliquis verior est sententia, Principem legibus civilibus simpliciter, lege poli, naturæ & rationis vero non solutum esse: atque id sensisse Ulpianum & totam Jurisprudentiam Romanam, *Reink. de R. S. & E. L. i. Class. 3. c. 12. Conrad von Einsiedel Tr. de Regal. c. 2.* qui tamen, quando in num. 7. Legibus Civilibus omnibus Principem solutum dicit ex ratione civili, sed ex ratione naturali nullis: simpliciter recipi non potest. Sanè quia Principes secundum Leges Civiles se vivere velle, etiamsi ratione civili nitantur, quales v. c. Testamentaria sunt, ex diversis locis Juris Rom. constat, fortassis totam rem melius quis cum *Ulrico Hubero de J. Civitat. L. i. c. 36. §. 3. expedierit.*

§. XV. His consequens est, an & quatenus Princeps Jus alteri quæsitum tollere possit? Et distinguit communis Doctorum schola inter Jus quæsitum Jure Civili, Naturali & Gentium, *vid. Ant. Fab. in Cod. Sabaud. L. i. Tit. II. Def. 1.* quasi Princeps Jus Civibus ex ratione civili quæsitum indistincte & pro lubitu tollere possit, *I. 2. ff. de natal. rest. I. II. de evict. I. 15. de R. V. c. 4. X. de concess. præbend. Gym. Sympb. Cameral. Tom. i. p. 2. tit. ii. vol. 7. n. 76. Angel. in I. 2. C. de quadrienn. prescript. Bald. in I. f. C. sentent. rescind. non poss. Paul. de Castro Cons. 178. Colum. 2. L. i. Alexand. V. i. Cons. 2. n. 14. Curt. Jun. Cons. 138. n. 5. & Cons. 158. n. 15. Decius. Cons.*

198.

PRINCIPIS IN JUDICIO. PART. GEN. CAP. II. 23

198. in fin. *Cons.* 498. n. 25. & *Cons.* 624. n. 6. sive quæsitum sit
constitutione Juris Civilis generali, sive particulari & pri-
vilegio: *Pet. Ant. de Petra Tr. de Jur. quæs. per Princ. non toll.*
c. 24. n. 223. quia scilicet ipse Princeps hujus acquisitionis
causa fuerit; *Angel. in l. 3. ff. de bon. aut. iud. poss.* non vero
quæsitum Jure naturali & Gentium, *Ant. Faber. d.l. p. 88.* Sed
quod prius attinet, dicemus Principem Jus privato Jure
Civilis quæsitum posse adimere, *si naturalis æquitas vel pla-*
ne non subsit, (nam ita cum per exceptionem deficientis
naturalis æquitatis reus conventus se tueri, vel etiam rem
ipso factō alteri quæsitam remedii conditionum aliisve
extorquere possit, ne quidem Jus perfide quæsitum alteri
dici potest) *vel si tantum subsit præsumptivæ*, ut in judica-
to, transactio, jurejurando; & Princeps, ut in veritatem
negotii inquiratur, permittat, utque iniquitas rei detega-
tur: *Quoad præscriptionem distinctè respondendum est*,
ut si quæ species tempore tantum, & non etiam bona fide
aut titulō nititur, à Principe tolli possit; *Quanquam non*
debeat facile iura ejusmodi, ne leges sensim evilescant,
convellere. *Quod vero Iure communi Naturæ vel Gen-*
tium, licet jure Civili munito, quæsitum est, illud non nisi
ratione alia fortiori extorquere civi debeat: *Siquidem hoc*
casu, si quid iniquitatis dispositio Principis continet, illud
utilitate publicâ facile rependitur, *Tacit. Annal. L. 14. c.*
44. in fin. Ideoque à Iure naturali quoque interdum rece-
dimus, ut sit felicior ad illud regressus, & sic non male Iaso
Tessalus referente. *Dn. Zieglero in Dicast. Conc. 3. §. 12.* di-
xisse videtur, in parvis rebus (privatis) violandam esse in-
terdum justitiam, ut in maximis (publicis) melius conser-
vari possit; *Ius denique nondum plene quæsitum sed quæ-*
rendum sive jure civili, sive naturali Princeps antevertere
potest *Grot de J. B. & P. l. 2. c. 2. §. 5. l. 16. ff. de A. R. D. l. 2. ff.*
de

de sum. ne quid. Carpz. Jurispr. Forens. p. 3. c. 31. d. 18. num. 3.
 exempla exhibent Const. Elect. Sax. p. 4. verb. Abrogiren und
 Heben dieselbe (intellige poenam injuriarum a tiquam) hiermit
 Kraft dieser constitution aus Fürstl. Macht und Obrigkeit
 gänzlich und gar auf &c. & Ord. Torgens. de anno 1583. Tit. Wel-
 cher Gestalt die agnaten und Mitbelehnten in fin. ubi: Wol-
 len auch alles dasjenige / so solcher unserer Ordnung zu wieder
 angesehen und gedeutet werden mag / aus Churfürstl. Macht
 und Hohest in unsren Landen hiermit corrigiret / aufgehoben
 und abgethan haben. quin & quælibet tollere potest Princeps,
 quod nondum in judicium vel disceptationem perve-
 nit: Cujus rei exempla reperiuntur, quando Princeps le-
 ges fert cum clausula in præteritum, v. c. successiones im-
 mutando &c.